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på arbejdsmarkedet 

Af Victor Schmidt  

Andelen af mennesker med handicap, der er i beskæftigelse, er fortsat meget lavere end for folk uden 

handicap. Denne gang lander det såkaldte beskæftigelsesgab på 25 procentpoint, og det er til trods for, 

at den samlede beskæftigelse er rekordhøj.  

Beskæftigelsesminister, Ane Halsboe Jørgensen er tilfreds med en rekordhøj beskæftigelse med over 

3.000.000. lønmodtagere på arbejdsmarkedet, ifølge tal fra Danmarks Statistik. Det siger hun i en artikel i 

Sjællandske Medier: 

- Min vigtigste opgave er, at folk har et arbejde at stå op til. Med til det billede hører også, at det sker på 

ordentlige vilkår. Med en løn, man kan leve af og i et arbejdsmiljø, som man ikke bliver syg af. Så jeg synes, 

at det går aldeles glimrende overordnet set.  

Mennesker med handicap har dog stadig en markant lavere beskæftigelsesprocent end mennesker uden 

handicap. Det viser en undersøgelse foretaget af Vive, som dokumenterer, at andelen af mennesker med 

handicap, der var i beskæftigelse i 2022, var 60,2%. Til sammenligning var andelen for mennesker uden 

handicap 85,9% i samme år. Det betyder, der er et beskæftigelsesgab på over 25 procent. Vives tal viser i 

samme undersøgelse, at der er 43.000. mennesker med handicap, som vil være klar til at tage et job inde 

for 14 dage.  

Også en politisk prioritet 
Mennesker med handicap er også en prioritet for politikerne. Når det kommer til beskæftigelsen for 

mennesker med handicap, er det i hvert fald skrevet ind i regeringsgrundlaget som erklæret mål for den 

nuværende regering, at: 

- Vi skal give bedre muligheder for, at mennesker med handicap og kapacitet til at arbejde kan være en del 

af arbejdsfællesskabet. 

Det er da også et område, Ane Halsboe Jørgensen har identificeret som et sted, hvor der skal gøres mere: 

- Der er en stor gruppe af vores arbejdsstyrke, som har masser af potentiale, men ikke får lov til at finde en 

plads på vores arbejdsmarked. Det kan være mennesker med handicap, fleksjobbere eller folk med 

funktionsnedsættelse. Her skal vi politisk set gøre det mere gennemskueligt og hjælpe virksomhederne til 

at se potentialet i de folk, siger hun til Sjællandske Medier. 

Men hvor er det præcis, man skal sætte ind, hvis man vil den store forskel til livs? Spørger man Thomas 

Bredgaard, professor i arbejdsmarkedspolitik, er der særligt tre ting, der er afgørende. 

Manglende viden hos arbejdsgivere 
Hans forskning peger på, at manglende viden om handicap hos arbejdsgiveren er et af de vigtigste steder, 

man kan sætte ind i indsatsen for at få flere med handicap i beskæftigelse: 

- Der er for lidt viden. Dels omkring handicap og også omkring de støtte- og kompensationsordninger, som 

eksisterer… og den manglende viden gør, at man får nogle fordomme omkring mennesker med handicap, 

som at de er dårlig arbejdskraft, at de er svære at afskedige, når man først har ansat dem, eller at de ikke er 

produktive. Det gør, at man frasorterer dem allerede i ansættelsesprocessen. 
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Han har, som medforfatter på Cecilie Kroghs ph.d.-afhandling været med til at påvise, at kørestolsbrugere 

oplever den form for systematisk frasortering i ansættelsesprocessen. Deres studie konkluderede, at det at 

nævne, at man er kørestolsbruger i en jobansøgning til en dansk stilling, betød mere end en halvering af 

invitationer til samtaler, sammenlignet med antallet af invitationer til samtaler, hvis man undlod at nævne 

det. 

Uddannelsesniveau 
Thomas Bredgaard peger på uddannelse, som en anden af de væsentligste faktorer, hvis man vi have flere 

med handicap i beskæftigelse. Beskæftigelsesgabet mindskes nemlig, jo bedre uddannede folk med 

handicap er: 

- Manglende uddannelse er et af de væsentligste barrierer. Vi kan se, at der er en lavere andel af personer 

med handicap, som gennemfører en uddannelse. Jo højere uddannede de er, jo mindre, er 

beskæftigelsesgabet faktisk… Vores uddannelsessystem er indrettet ud fra nogle forestillinger omkring den 

normale krop, og det normale sind, og det kan virke ekskluderende i forhold til unge, der har 

funktionsnedsættelser. Så der er vi ikke gode nok til at skabe et inkluderende uddannelsessystem for 

studerende med handicap.  

Beskæftigelsessystemets indretning 
Den sidste ting, som Thomas Bredgaard peger på, er beskæftigelsessystemets indretning. Erfaringer viser 

nemlig, at et lille skema med nogle simple spørgsmål, som kan kortlægge eventuelle funktionsnedsættelser 

og deres betydning for jobsøgningen og den enkeltes arbejdsevne, kan gøre en forskel: 

- Man screener ikke for funktionsnedsættelse i beskæftigelsesindsatsen for handicappede. Det gør, at der 

er nogle typer af handicap, man simpelthen ikke får øje på og derfor heller ikke får taget højde for dem i 

beskæftigelsesindsatsen… Og der er faktisk ret gode erfaringer med at lave screening på 

beskæftigelsesområdet. Der er lavet nogle forsøg på det. Når borgeren kommer ind ad døren, så har man 

fået enkelte spørgsmål, der spørger ind til funktionsnedsættelser, og om de har betydning for jobsøgning 

og arbejdsevne. Så har man sådan et lille skema, man gennemgår.   
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